Приказ Министерства образования Российской Федерации
от 10.07.2003 № 2994

        Об утверждении Примерной формы дог овора об оказании
     платных образовательных услуг  в сфере общег о образования

    Зарег истрировано Министерством юстиции Российск ой Федерации
             13 авг уста 2003 г . Рег истрационный N 4971

     Во исполнение    пунк та    16    Правил    ок азания    платных
образовательных  услуг ,  утвержденных  постановлением Правительства
Российск ой Федерации от 05.07.2001  N  505  (в  ред.  постановления
Правительства   Российск ой   Федерации   от   01.04.2003   N  181),
прик азываю:
     1. Утвердить  Примерную  форму  дог овора  об  ок азании платных
образовательных    услуг     г осударственными    и    муниципальными
общеобразовательными     учреждениями     (приложение     N     1),
нег осударственными образовательными орг анизациями (приложение N 2),
индивидуальным предпринимателем (приложение 3).
     2. Контроль за исполнением  настоящег о  прик аза  возложить  на
первог о заместителя Министра В.А.Болотова.

                          ______________

     Приложение N 1
     к прик азу Минобразования России
     от 10 июля 2003 г .
     N 2994

                     ПРИМЕРНАЯ ФОРМА ДОГОВОРА
     об ок азании платных дополнительных образовательных услуг
      г осударственными и муниципальными общеобразовательными
                           учреждениями

_____________________________         "___" ____________________ г .
 место зак лючения дог овора               дата зак лючения дог овора

Общеобразовательное учреждение ____________________________________
                                  полное наименование учреждения
(в дальнейшем - Исполнитель) на основании лицензии N _____________,
выданной __________________________________________________________
                 наименование орг ана, выдавшег о лицензию
на срок с "__"__________ г . до "__" ___________ г ., и свидетельства
о г осударственной ак к редитации N ______, выданног о ________________
___________________________________________________________________

           наименование орг ана, выдавшег о свидетельство
на срок с "__"_______ г . до "__"_______ г . (для общеобразовательных
учреждений,   прошедших   г осударственную    ак к редитацию),  в лице
__________________________________________________________________,
                должность, фамилия, имя и отчество
действующег о  на  основании  Устава Исполнителя, с одной стороны, и
___________________________________________________________________
      фамилия, имя, отчество и статус зак онног о представителя
       несовершеннолетнег о - мать, отец, опек ун, попечитель,
  уполномоченный представитель орг ана опек и и попечительства или
   учреждение социальной защиты, в к отором находится нуждающийся
     в опек е или попечительстве несовершеннолетний, либо лица,
     действующег о на основании доверенности, выданной зак онным
                          представителем
(в дальнейшем - Зак азчик) и ______________________________________
__________________________________________________________________

      фамилия, имя, отчество несовершеннолетнег о, достиг шег о
                        14-летнег о возраста
(в дальнейшем  -  Потребитель),  с  друг ой  стороны,  зак лючили   в
соответствии с Гражданск им к одек сом Российск ой Федерации,  Зак онами
Российск ой   Федерации   "Об   образовании"   и   "О   защите  прав
потребителей",  а также Правилами ок азания платных  образовательных
услуг   в  сфере  дошкольног о  и  общег о образования,  утвержденными
постановлением Правительства Российск ой Федерации  "Об  утверждении

Правил  ок азания платных образовательных услуг  в сфере образования"
от 05.07.2001 N 505 (в ред.  постановления Правительства Российск ой
Федерации от 01.04.2003 N 181), настоящий дог овор о нижеследующем:

                        1. Предмет дог овора

     Исполнитель     предоставляет,     а    Зак азчик    оплачивает
дополнительные  образовательные  услуг и,  наименование и к оличество
к оторых  определено  в приложении 1, являющемся неотъемлемой частью
настоящег о  дог овора  (в  приложении  ук азать  наименование учебных
дисциплин, формы проведения занятий и к оличество учебных часов)<1>.
Срок   обучения   в   соответствии   с   рабочим   учебным   планом
(индивидуально, в г руппе) составляет _____________________________.
     _____________
     <1> На ок азание услуг , связанных с   обеспечением   содержания
обучающег ося   в   образовательном  учреждении  во  время  ок азания
дополнительных  образовательных  услуг   (по  орг анизации   питания,
медицинск ог о   обслуживания,   охраны,   доставк и   обучающег ося  в
образовательное  учреждение  и  домой  транспортом   Исполнителя  и
т. д.), составляется отдельный дог овор.

                    2. Обязанности Исполнителя

     Исполнитель обязан:
     2.1. Орг анизовать  и  обеспечить  надлежащее исполнение услуг ,
предусмотренных  разделом  1  настоящег о  дог овора.  Дополнительные
образовательные услуг и ок азываются в соответствии с учебным планом,
г одовым  к алендарным  учебным  г рафик ом  и   расписанием   занятий,
разрабатываемыми Исполнителем.
     2.2. Обеспечить    для    проведения    занятий     помещения,
соответствующие  санитарным  и  г иг иеническ им требованиям,  а также
оснащение,  соответствующее   обязательным   нормам   и   правилам,
предъявляемым к образовательному процессу.
     2.3. Во время ок азания  дополнительных  образовательных  услуг
проявлять  уважение  к личности Потребителя,  оберег ать ег о от всех
форм физическ ог о и  психолог ическ ог о  насилия,  обеспечить  условия
ук репления нравственног о,  физическ ог о и психолог ическ ог о здоровья,
эмоциональног о благ ополучия Потребителя с учетом ег о индивидуальных
особенностей.
     2.4. Сохранить место за Потребителем  (в  системе  ок азываемых
общеобразовательным   учреждением   дополнительных  образовательных
услуг ) в случае ег о болезни, лечения, к арантина, отпуск а родителей,
к аник ул  и  в  друг их  случаях  пропуск а  занятий  по  уважительным
причинам.
     2.5. Уведомить   Зак азчик а   о   нецелесообразности   ок азания
Потребителю  образовательных  услуг    в   объеме,   предусмотренном
разделом  1  настоящег о  дог овора,  вследствие  ег о  индивидуальных
особенностей,    делающих     невозможным     или     педаг ог ическ и
нецелесообразным ок азание данных услуг .

                     3. Обязанности Зак азчик а

     3.1. Своевременно  вносить  плату  за  предоставленные услуг и,
ук азанные в разделе 1 настоящег о дог овора.
     3.2. При   поступлении   Потребителя   в   общеобразовательное
учреждение и в процессе ег о обучения своевременно предоставлять все
необходимые док ументы, предусмотренные уставом общеобразовательног о
учреждения.
     3.3. Незамедлительно   сообщать  рук оводителю  Исполнителя  об
изменении к онтак тног о телефона и места жительства.
     3.4. Извещать   рук оводителя   Исполнителя   об   уважительных
причинах отсутствия Потребителя на занятиях.
     3.5. По  просьбе  Исполнителя приходить для беседы при наличии
претензий Исполнителя к поведению Потребителя или ег о  отношению  к
получению дополнительных образовательных услуг .
     3.6. Проявлять   уважение   к   педаг ог ам,   администрации   и
техническ ому персоналу Исполнителя.
     3.7. Возмещать  ущерб,  причиненный   Потребителем   имуществу
Исполнителя   в   соответствии   с   зак онодательством   Российск ой
Федерации.
     3.8. Обеспечить   Потребителя   за   свой   счет   предметами,
необходимыми для надлежащег о исполнения  Исполнителем  обязательств

по  ок азанию  дополнительных  образовательных услуг ,  в к оличестве,
соответствующем возрасту и потребностям Потребителя.
     3.9. В случае выявления заболевания Потребителя (по зак лючению
учреждений здравоохранения либо медицинск ог о персонала Исполнителя)
освободить   Потребителя   от   занятий   и  принять  меры  по  ег о
выздоровлению.
     3.10. Для  дог овора  с  участием  Потребителя,  не  достиг шег о
14-летнег о  возраста,  обеспечить  посещение  Потребителем  занятий
сог ласно учебному расписанию.

                    4. Обязанности Потребителя

     (для дог овора с Потребителем, достиг шим 14-летнег о возраста)
     Потребитель обязан:
     4.1. Посещать занятия, ук азанные в учебном расписании.
     4.2. Выполнять задания  по  подг отовк е  к  занятиям,  даваемые
педаг ог ами общеобразовательног о учреждения.
     4.3. Соблюдать  учебную  дисциплину   и   общепринятые   нормы
поведения,   в   частности,   проявлять   уважение   к   педаг ог ам,
администрации  и  техническ ому  персоналу  Исполнителя   и   друг им
обучающимся, не посяг ать на их честь и достоинство.
     4.4. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.

           5. Права Исполнителя, Зак азчик а, Потребителя

     5.1. Исполнитель вправе от к азать  Зак азчик у  и  Потребителю  в
зак лючении  дог овора на новый срок по истечении действия настоящег о
дог овора,  если  Зак азчик,  Потребитель  в  период   ег о   действия
допуск али нарушения,  предусмотренные г ражданск им зак онодательством
и настоящим дог овором и дающие Исполнителю  право  в  одностороннем
порядк е от к азаться от исполнения дог овора.
     5.2. Зак азчик вправе требовать от  Исполнителя  предоставления
информации:
     по вопросам,  к асающимся орг анизации и обеспечения надлежащег о
исполнения  услуг ,  предусмотренных разделом 1 настоящег о дог овора,
образовательной деятельности Исполнителя и перспек тив ее развития;
     об успеваемости,  поведении,  отношении  Потребителя к учебе и
ег о  способностях  в  отношении  обучения  по  отдельным  предметам
учебног о плана.
     Зак азчик и Потребитель,  надлежащим образом  исполнившие  свои
обязательства по настоящему дог овору,  имеют преимущественное право
на зак лючение дог овора на новый срок по  истечении  срок а  действия
настоящег о дог овора.
     5.3. Потребитель вправе:
     обращаться к   работник ам   Исполнителя   по   всем   вопросам
деятельности образовательног о учреждения;
     получать полную  и  достоверную  информацию  об  оценк е  своих
знаний и к ритериях этой оценк и;
     пользоваться имуществом     Исполнителя,    необходимым    для
обеспечения   образовательног о   процесса,   во   время    занятий,
предусмотренных расписанием.

                          6. Оплата услуг

     6.1. Зак азчик в ______________________________________________
                 ук азать период оплаты - ежемесячно, ежек вартально,
                 по четвертям, полуг одиям или иной платежный период
рублях   оплачивает  услуг и,  ук азанные  в   разделе  1  настоящег о
дог овора, в сумме _________________________________________________
                       ук азать денежную сумму в рублях либо
                        эк вивалентной определенной сумме в
                   иностранной валюте по к урсу Центробанк а России
                                на день платежа
     6.2. Оплата производится _____________________________________
___________________________________________________________________
     ук азать время оплаты, например, не позднее определенног о
         числа периода, подлежащег о оплате, или не позднее
     определенног о числа периода, предшествующег о (следующег о)
                        за периодом оплаты
в   безналичном   порядк е   на   счет  Исполнителя  в   банк е   или
к азначействе. Оплата услуг  удостоверяется Исполнителем ____________
___________________________________________________________________

             ук азать док умент, подтверждающий оплату,
                 выдаваемый Зак азчик у Исполнителем
     6.3. На   ок азание   образовательных   услуг ,  предусмотренных
настоящим дог овором, может быть составлена смета. Составление так ой
сметы по требованию Потребителя или Исполнителя обязательно. В этом
случае смета становится частью дог овора.

           7. Основания изменения и расторжения дог овора

     7.1. Условия,  на к оторых зак лючен  настоящий  дог овор,  мог ут
быть  изменены  либо  по  сог лашению сторон,  либо в соответствии с
действующим зак онодательством Российск ой Федерации.
     7.2. Потребитель,  достиг ший  14-летнег о  возраста,  вправе  в
любое время расторг нуть  настоящий  дог овор  тольк о  с  письменног о
сог ласия  зак онных  представителей  при  условии оплаты Исполнителю
фак тическ и  понесенных  расходов  и  услуг ,  ок азанных  до  момента
от к аза.
     От имени Потребителя в возрасте от 6 до 14 лет дог овор в любое
время  может  быть  расторг нут Зак азчик ом при условии,  ук азанном в
абз. 1 настоящег о пунк та.
     7.3. Настоящий  дог овор  может  быть  расторг нут по сог лашению
сторон. По инициативе одной из сторон дог овор может быть расторг нут
по   основаниям,   предусмотренным   действующим  зак онодательством
Российск ой Федерации.
     7.4. Помимо этог о, Исполнитель вправе от к азаться от исполнения
дог овора,  если Зак азчик нарушил срок и оплаты услуг   по  настоящему
дог овору
___________________________________________________________________

      ук азать срок или к оличество, или иные условия просрочк и
          либо неоднок ратно нарушает иные обязательства,
   предусмотренные п. 3 настоящег о дог овора, что явно затрудняет
      исполнение обязательств Исполнителем и нарушает права и
      зак онные интересы обучающихся и работник ов Исполнителя
     7.5. Если Потребитель своим поведением систематическ и нарушает
права  и  зак онные  интересы  друг их   обучающихся   и   работник ов
Исполнителя,   расписание   занятий  или  препятствует  нормальному
осуществлению   образовательног о   процесса,   Исполнитель   вправе
от к азаться от исполнения дог овора, к ог да после ____________________
                                                ук азать к оличество
предупреждений   Потребитель   не  устранит  ук азанные   нарушения.
Дог овор  считается  расторг нутым  со  дня  письменног о  уведомления
Исполнителем   Зак азчик а  (Потребителя)  об  от к азе  от  исполнения
дог овора.

  8. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение
                обязательств по настоящему дог овору

     8.1. В   случае   неисполнения  или  ненадлежащег о  исполнения
сторонами   обязательств   по   настоящему   дог овору   они   несут
ответственность,  предусмотренную  г ражданск им  зак онодательством и
зак онодательством  о  защите  прав   потребителей,   на   условиях,
установленных этим зак онодательством.

            9. Срок действия дог овора и друг ие условия

     9.1. Настоящий  дог овор  вступает в силу со дня ег о зак лючения
сторонами и действует до "__" ________ г .
     9.2. Дог овор  составлен  в  двух  эк земплярах,  имеющих равную
юридическ ую силу.

                        10. Подписи сторон

     Исполнитель              Зак азчик              Потребитель,
                                               достиг ший 14-летнег о
                                                     возраста

____________________     ________________      ____________________

полное наименование           Ф. И. О.                Ф. И. О.
общеобразовательног о
     учреждения

____________________     _________________     ____________________

 юридическ ий адрес       паспортные данные       паспортные данные

____________________     _________________     ____________________
банк овск ие рек визиты        адрес места             адрес места
     или счет в              жительства,            жительства
    к азначействе        к онтак тный телефон

____________________     _________________     ____________________
     (подпись)               (подпись)               (подпись)

М. П.

                           _____________

     Приложение 1
     к Примерной форме дог овора
     об ок азании платных образовательных
     услуг  г осударственными
     и муниципальными образовательными
     учреждениями

+-----------------------------------------------------------------+

| N | Наименование  |     Форма      |Наименование|   Количество  |
|п/п|образовательных|предоставления  | прог раммы  |     часов     |
|   |    услуг       |   (ок азания)   |  (к урса)   +---------------|
|   |               |     услуг       |            |  в   | всег о  |
|   |               |(индивидуальная,|            |неделю|        |
|   |               |   г рупповая)   |            |      |        |
+---+---------------+----------------+------------+------+--------|
+---+---------------+----------------+------------+------+--------|
+---+---------------+----------------+------------+------+--------|

+---+---------------+----------------+------------+------+--------|
+-----------------------------------------------------------------+

     Исполнитель              Зак азчик              Потребитель,
                                               достиг ший 14-летнег о
                                                     возраста

____________________     ________________      ____________________
полное наименование           Ф. И. О.                Ф. И. О.
общеобразовательног о
     учреждения

____________________     _________________     ____________________
 юридическ ий адрес       паспортные данные       паспортные данные

____________________     _________________     ____________________
банк овск ие рек визиты        адрес места             адрес места
                             жительства             жительства

____________________     _________________     ____________________
     (подпись)               (подпись)               (подпись)

М. П.
в

                          ______________

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2022-07-11T17:45:54+0500